
ШШ ZAJÍMAVOSTI
1 2  DOCELA OBYČEJNÁ SŮL 

DISCOVER 
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
3 6  ROZKVETLÉ KOBERCE

Zahra Rahat Varnosfadrani, 
íránské muzeum koberců

4 9  PROBLÉMY SE 
ŠAMPAŇSKÝM 
TIME

5 0  WIMBLEDONSKÉ MUZEUM
Petr Souček

5 1  ŽENA-MUŽ
Milan Fridrich

Я Ш  SVĚT A LIDÉ
1 9  PŘÍLIŠ MÁLO ŽEN

TIME
2 8  NOVODOBÍ PRŮKOPNÍCI

DISCOVER
3 0  JUNGFRAU,SKVOST 

ŠVÝCARSKA
Milena Blažková

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA
8  SOUMRAK KŘEMÍKOVÉ ÉRY

FOCUS
1 0  KDE SÍDLÍ LEŽ 

SCIENCE & VIE 
1 4  KOSMIČTÍ ZAHRADNÍCI

EOS
1 8  ZMRAZENÁ VAJÍČKA

TIME
2 6  JACÍ JSOU DNEŠNÍ 

ROBOTI?
QA M'INTÉRESSE

2 7  ROZEBRANÝ MOBIL
FOCUS

5 2  PO NÁS POTOPA
DISCOVER

I H  ŽIVOTNÍ STYL
5 6  ZPĚT O DVĚ STALETÍ

LE FIGARO MAGAZINE

HISTORIE
3 2  EVROPSKÝ DŽIHÁD

MUY INTERESANTE

Я Ш  PŘÍRODA
2 2  SVIŠTI

NATUR & KOSMOS
4 4  AFRIKA UPROSTŘED 

EVROPY

ARCHEOLOGIE
1 6  DRUHÉ POMPEJE

SCIENCE & VIE

Я Ш  ZDRAVÍ
4  LÉČBA SMÍCHEM

QA M'INTÉRESSE
4 0  NEBEZPEČNÁ DOVOLENÁ

NEW SCIENTIST

KULTURA
11 ČESKÁ SPOJKA

TIME
4 6  MALÍŘ S NESLUŠNOU 

FANTAZIÍ
LE FIGARO MAGAZINE

PSYCHOLOGIE
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

CHCETE SE PROSADIT?

(12 ) DOCELA OBYČEJNÁ SŮL
Život bez ní si jen těžko dokážeme představit. 
Patří mezi nejstarší zboží. Obchod se solí patřil 
odedávna ke státním monopolům. O její čistící 
síle a schopnosti odvracet zlo panuje množství 
pověr. Používá se i v náboženských obřadech. 
Z hlediska chemického složení je sůl obyčejný 
chlorid sodný -  NaCI.

(14 ) KOSMIČTÍ ZAHRADNÍCI
Výprava к Marsu zatím sice není na pořadu dne, 
ale Evropská kosmická organizace ESA inten
zivně připravuje podmínky pro její uskutečnění. 
Jednou z nich je získávání potravy v uzavřeném 
prostoru kosmické lodi. Vyhledávají se 
nejvhodnější druhy rostlin, které by se tam 
měly pěstovat. Hlavním kritériem je výnos 
a nutriční hodnota. Jako nadějné se jeví pšenice, 
rýže, mrkev, brokolice, špenát nebo cibule.
A samozřejmě brambory. Jídelní lístek příštích 
kosmonautů by mohl například obsahovat 
mrkvovou polévku, cibulačku se smetanou, 
zeleninové toasty, sladké brambory nebo 
sójový jogurt.

(2 2 ) SVIŠTI
Svišť je typickým 
obyvatelem hor. 
Drsnému horskému 
klimatu se dokázal 
přizpůsobit fyzic
kým vybavením, sty
lem života i stravou. 
Zajímavým způso
bem se jeho životní 
podmínky odrážejí 
i v jeho sociálních 
vztazích.



(16 ) DRUHÉ POMPEJE

Stačilo pár minut. Nola, vesnice vzdálená 
dvanáct kilometrů od Vesuvu, se stala obětí 
běsnící sopky. Lidé padali к zemi udušení směsí 
popela a horké páry. Vše se uchovalo v dokona
lém stavu pro toto období i oblast zcela výjimeč
ném. К tragédii došlo před 3800 lety, dávno před 
Pompejemi, v době bronzové.

(3 6 ) ROZKVETLÉ 
KOBERCE

Nejkrásnější koberce 
světa pocházejí z Per
sie a podle ní dostaly 
také název -  perské. 
Peršané jsou mezi 
prvními na světě, kdo 
začali koberce vázat, 
a stali se v tomto 
uměleckém řemesle 
nedostižnými mistry.

(18 ) ZMRAZENÁ 
VAJÍČKA

Počet žen, které chtějí mít 
děti až ve středním nebo 
vyšším věku, roste. Je to 
dáno životním stylem 
a změnou hodnot. 
Nejnovější vývoj jim to 
umožňuje. Kvůli dětem 
nebudou muset omezo
vat své profesionální, 
společenské ani soukro
mé plány 
a ambice.

JUNGFRAU, SKVOST ŠVÝCARSKA
Oblast Jungfrau -  Aletsch -  Bietschhor patří 
díky mimořádně krásné přírodě a především 
jedinečnému Aletschskému ledovci ke světovému 
přírodnímu dědictví UNESCO. Do sedla 
Jungfraujoch vede i nejvýše položená železnice 
v Evropě, která se šplhá do výšky 3454 metry.


